e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 19.685/2025,

D E C R E T A:

mailto:dov%40vilhena.ro.gov.br?subject=

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 1.947.994,66 (um 
milhão, novecentos e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e quatro 
reais e sessenta e seis centavos) necessário para reforço da seguinte 
dotação:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030100712.113 – Manutenção das Atividades da Saúde Básica
3190.11.00.00 26000010 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.

[...]

redução orçamentária foi promovida com o propósito de assegurar maior 
eficiência e melhor aplicabilidade dos recursos públicos; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 20.662/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica Transferido no Orçamento-Programa a importância de R$ 
106.000,00 (cento e seis mil reais) a seguir discriminada:

Órgão: 10000 – Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Unidade Orçamentária: 10001 – Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito
2612200032.093 – Manutenção das Atividades da SEMTRAN
3390.30.00.00 15010000 Material de Consumo	 R$ 106.000,00

[...]

o artigo 73 combinado com o inciso VI do artigo 96 da Lei Orgânica do 
Município,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vilhena aprovou e ele sanciona 
e promulga a presente

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 1.947.994,66 (um 
milhão, novecentos e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e quatro 
reais e sessenta e seis centavos) necessário para reforço da seguinte 
dotação:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030100712.113 – Manutenção das Atividades da Saúde Básica
3190.11.00.00 26000010 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.

[...]

que guardará consonância com as metas da parceria, observando o 
disposto no art. 48 da Lei n° 13.019/2014. 

Assim, em atendimento à legislação vigente, comunicamos a NÃO 
REALIZAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO, para formalização da 
parceria oriunda da Emenda Impositiva n° 178/2024 no valor de 7.741,93 
(sete mil setecentos e quarenta e um reais e noventa e três centavos) 
, entre a Secretaria Municipal de Agricultura através Projeto/Atividade e 
FIRMAR CONVÊNIO ENTRE ENTIDADES a Associação De Ajuda Mutua 
Dos Pequenos Produtores Rurais da Cascalheira.
Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação

[...]

que guardará consonância com as metas da parceria, observando o 
disposto no art. 48 da Lei n° 13.019/2014. 

Assim, em atendimento à legislação vigente, comunicamos a NÃO 
REALIZAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO, para formalização da 
parceria oriunda da Emenda Impositiva n° 189/2024 no valor de 16.636,38 
(dezesseis mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos) 
, entre a Secretaria Municipal de Agricultura através Projeto/Atividade e 
FIRMAR CONVÊNIO ENTRE ENTIDADES a Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais Flor da Serra.

Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação

[...]

- Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil - MROSC, que 
estabelece diretrizes para parcerias entre o poder público e organizações 
da sociedade civil.

Repasse financeiro oriundo de emenda impositiva ao orçamento n° 
188/2024 no valor de R$ 5.419,35 (cinco mil, quatrocentos e dezenove 
reais e trinta e cinco centavos). O projeto tem como objetivo principal a 
aquisição de 01 (um) GPS agrícola de alta precisão, para uso coletivo 
dos associação visando facilitar o mapeamento, demarcação de áreas, 
planejamento de plantio e outras atividades técnicas nas propriedades